Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 2014 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014080100029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 433, DE 30 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201306481 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO RECIFE ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM BOSCO, 1.329, BOA VISTA, RECI-
FE/PE

2. 201305757 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM, KM 12 , CI-
DADE UNIVERSITÁRIA, DOURADOS/MS

3. 201306742 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA INSPI-
RAR

AX - CENTRO DE ESTUDOS DA SAUDE
LTDA. - EPP

RUA INÁCIO LUSTOSA, 792, SÃO FRANCIS-
CO, CURITIBA/PR

4. 201307002 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DOCTUM DE GUARAPA-
RI

INSTITUTO ENSINAR BRASIL RODOVIA JONES DOS SANTOS NEVES, 3535,
MUQUIÇABA, GUARAPARI/ES

5. 201300177 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE LS SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO SU-
PERIOR LTDA - EPP

SETOR "D" SUL, ÁREA DE COMÉRCIO, LOTE
05, REGIÃO ADMINISTRATIVA III, TAGUATIN-
GA SUL, BRASÍLIA/DF

6. 201307013 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE PI-
RACICABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SANTA CATARINA, S/N, SÍTIO SANTA
NEUZA I, PIRACICAMIRIM, PIRACICABA/SP

7. 201307158 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ISEIB DE BELO HORI-
ZONTE

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE
DE BELO HORIZONTE LTDA - ME

AVENIDA AFONSO PENA, 266, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

8. 201306752 SAÚDE COLETIVA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA BASILIO DA GAMA, S/N, CAMPUS UNI-
VERSITARIO CANELA, CANELA, SALVA-
DOR/BA

9. 201305984 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO
DEL-REI

RUA SEBASTIÃO GONÇALVES COELHO, 400,
CHANADOUR, DIVINÓPOLIS/MG

10. 201305767 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA DOS GOITACAZES , 1.159, BARRO PRE-
TO, BELO HORIZONTE/MG

11 . 201306926 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
BAURU

IESB - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE BAURU LIMITADA

RUA ALFREDO RUIZ, 3-53, CENTRO, BAU-
RU/SP

12. 201306377 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA EM
HOTELARIA, GASTRONOMIA E TU-
RISMO DE SÃO PAULO

SOCIEDADE EDUCACIONAL PINTO E ME-
NEZES LTDA - ME

RUA DAS PALMEIRAS, 117, 122 E 184, SANTA
CECÍLIA, SÃO PAULO/SP

13. 201306648 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO SEBASTIÃO INSTITUTO DE ENSINO SAO SEBASTIAO
LT D A

RUA AGRIPINO JOSÉ DO NASCIMENTO, 177,
VILA AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP

14. 201307187 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ISEIB DE BETIM SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE
DE BETIM LTDA - ME

AVENIDA EDMEIA MATOS LAZZAROTTI,
3519, INGA, BETIM/MG

15. 201300196 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC CAMPINAS CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRA-
CAO E MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, CENTRO, CAMPI-
NAS/SP

16. 201305842 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO CENTRO LESTE U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSINO SUPE-
RIOR UNIFICADO DO CENTRO LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6, CAMARÁ, SERRA/ES

17. 201306814 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔ-
NIO PORTELA, S/N, SG - 07, ININGA, TERE-
SINA/PI

18. 201306465 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE MARILIA LT-
DA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO, 1.001, BLO-
CO I, CAMPUS UNIVERSITARIO, MARÍLIA/SP

19. 201306968 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA FÉLIX DA CUNHA, 520, CENTRO, PELO-
TA S / R S

20. 201306516 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE IN-
DAIATUBA LTDA

AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

21. 201306799 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
VA L E N Ç A

IEB - INSTITUTO EDUCACIONAL DA BA-
HIA LTDA - EPP

LOTEAMENTO RITA DE CÁSSIA, S/N, GRAÇA,
VA L E N Ç A / B A

22. 201307024 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE COROMAN-
DEL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE CORO-
MANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO DA SILVA, 433,
BRASIL NOVO, COROMANDEL/MG

23. 201306148 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ANTÔNIO MENEGHETTI FOIL LTDA - EPP ESTRADA RECANTO MAESTRO, 338, DISTRI-
TO RECANTO MAESTRO, RESTINGA SECA/RS

24. 201306388 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS AR-
TES DE SÃO PAULO

FEBASP ASSOCIACAO CIVIL RUA DR. ÁLVARO ALVIM, 76, VILA MARIA-
NA, SÃO PAULO/SP

25. 2 0 1 3 0 7 111 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FA-
CULDADES METROPOLITANAS UNI-
DAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - CAMPUS LI-
BERDADE I, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

26. 201306046 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. AVENIDA JURACY MAGALHÃES JÚNIOR, 209,
(SENT LARGO DA MARIQUITA-ITAIGARA) ,
RIO VERMELHO, SALVADOR/BA

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-01T05:59:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial